25

inusta formam illius statuti in quo delinquunt. Sicut tamen ipse accusato legitimam depositionem proponere. Et hoc uendicet sibi locum quando accusator uel percussus legitime probasset aliqua ueritatis precedentia ut mine uel aliquod odium precessisset inter percussorem et percussum. quia alias non uincens percussor fuerit ab ipso percusso viruatus. aliter non credatur eidem. nisi per unum testem probarentur. et cum sacramento dicto offensi:

Qualiter minor et annis est puniendus . R.
Item statutum quod minor quatuordecim annis usque ad novem inclusive in medietate penarum bonorum omnium indistincte omnimo puniatur pro personis eorum. exceptis pastoriibus qui in solitum penam soluant si de dampnis datis fuerint accusati soluant scuti maiores quatuordecim annis . Et a septem annis . infra . ad penam aliquam notumus eos tenet.

De capistro seu torta in gula.

Item statutum et ordinamus quod quicumque procecerit iniurias et uiolenter capistrum seu tortam in gula seu gutture alienis si non trahauerit eum per terram sit in pena uiginti quinque librarum. si uero eum trahauerit per terram puniatur pena quadraginta librarum.

De blasphemantibus et maledicentibus Deo. R.
Item statuimus et ordinamus quod quemcumque
blasphemauerit vel maledixerit Deo vel sancto
marie virginis propter ludos lascivorum
vel quo cumque alio modo sit in pena trian-
tibus. Den. seu et credatur cui libet accusato-
ri cum iuramento qui sit bona fames con-
ditionis et uite ex dicto unius testis ydonei
et accusator habeat quartam partem penae.
Si vero maledixerit alijs sanctis penam vi-
ginis. sol. incurrit uice qualibet. Si uero u-
no uerbo maledixerit omnibus sanctis pe-
nam quatragesimam. sol. soluat. Si vero quis
percussisset ymaginem Dei vel virginis ma-
ris eius utrumque depictam aut scultam
manus vacua absque scissura sit in pena
virginis. sol. Si vero ymaginem curia cumque
alios sancti vel sancte predicto modo per-
dasserit sit in pena virginis. sol. Si cum scissu-
ra vel fractura dictae ymaginis penes predicto
dupplicetur.

De pena perjurij. R.

Statuimus et ordinamus quod si quis accusa-
tus vel illo contra quem fieret inquisitio
super processu aliquo vel delicto denegaverit
ipsum excessus vel delictum et probatum
sibi fuerit in toto vel in parte sit in pena vi-
ginis. sol. Den. seu pro pena negationis seu
perjurij et nichil dominus ad penam delicti
tenetur. Hoc autem intelligi volamus quod
ubi est

26

ubi et dum plures et diversi casus committeren-
tur in rea. Si confiteatur de' major et plura
alia probentur tunc de' perjurio non tenetur.
Si vero unde se redimat non haberet punia-
tur in persona secundum prouidentiam uic-
arii propter perjurium ita quod tribus diebus
detineatur in carcenis sine solutione aliquo
custodis carcenis que sententia perurii omni-
no peratur. Et tam de' pena maleficij quam
delicti quam etiam perurij habeat accusator
quartam partem dummodo ipsam accusans feci-
nit secundum formam statutorum positorum sub
Rubrica quod passus iniuriam habeat quartam
partem. Et si quis in prima sua responzione
maleficium confiteatur dimittetur ei quarta
pars penae non obstante si aliquo in statuto-
num capitulo continetur quod pena soluat
integram aut sine diminutione que statuta
quantum ad quartam propter confessionem no-
num habere locum ymmo in quolibet casu
propter confessionem detrahendi volumus ipsam
quartam.

Qualiter procedendum sit contra contumacem. R.
Item statuimus quod si aliquis citatus fuerit
de aliquo delicto vel denumpriatus vel aliter
ex officio uicarii procedetur contra eum et ci-
tatione sibi facte personaliter vel ad Domum
in qua habitat vel morari super eodem deli-
cto et eorum uicario non comparuerit infra
quatuor dies quibus citatus fuerit et se absen-

tauerit punatur De ipso Delicto secundum formam
statutorum tanquam convictus et confexus et ne-
re superatus. et pro qualibet Die dictorum. iij.
dierum soluat pro pena Den. duo decim pro con-
tumacia. Et pro quolibet Die dictorum. iiij. De-
cim citetur ita tamen quod possit citari una
dicta pro altero. et sic de singulis citationes ua-
leant et teneant et sententia latet forbandiatur
per castrum Sopnini de ipso Delicto. Et si sine te-
centia vicarij reuertetur pena eadem dupli-
cetur secundum quod in Statuto continetur quod
loquitur De pena in qua Delinquent. Et si quis
receptauerit ex banditum teneatur et compellatur
sine aliqua condemnatione soluere penam De-
cem libr Den. seu vicario castri Sopnini. Et dicta
citationis nichil aliud praejudicet dicto contuma-
ci exceptis Damnis Datis super extra Sopnini
que summans Decem. sol. non excedat. in quibus
sufficiant Due citationes. et si non uenit habe-
atur pro confesso et convicto De maleficio pro-
dicto ut supra. Et a decem. sol. et infra. et do-
hij Decem. sol. non feratur sententia licet sed
exigantur dicta pene et contumaces. Et tales ci-
tationes factae ad defensam ualeant et teneant
de curia. Et semper scribantur commissiones
super maleficis factis mandatariis ad certitude-
num delinquentium et relationes mandatario-
rum predictorum semotim et distincte et alio
modo non ualeant processus nisi de ipsis ci-
tationibus et relationibus constituent in sententia
et ex bandimento predictis. Et hoc locum habeat
quando

24

quando accusati vel inquisitio vel alia actitudo
non inuenientur que si inuenientur et non legi-
times facta contra ex banditum predictum non ste-
tur sententia sed ex bandimento. Sed defensiones
uerae condempnatae et ex bandito admittantur.

De modo procedendi super accusatis et de aboli-
cione. n.

Iste Statutus quod accusator deponat cum
iuramento offensam sive iniuriam habet illatum
et deinde ipsa accusatur legatur accusato absque
advocato vel alio qui uenerit pro eo et respon-
deat accusa in continente sine scriptis et sine
constitu alicuius qui si responderet uoluerit
incontinenti antequam discedat de curia ad in-
terrogationem vicarij pro confeso habeatur. Et
postquam accusa fuerit posita cum iuramen-
to super quacumque re ei accusator uoluerit
intra spaciun trium dierum a die instruante
processus ad nichilari sive aboleri accusam
quod admittatur accusato abolio nec ultra pro-
adi possit per vicarium. nec accusatus tenea-
tur ad aliquam penam rigore dictis accusa.
Et si non conceditur abolio super ipsa accusa
ad petitionem alicuius partis et proceditur
super ipsa accusa accusator infra tempus
datum reo ad defensam omnia sua rura
producat super ipsa accusa sive ad corroborati-
onem ipsius et de cetero nullatenus
audiatur. Et si est processus per uiam ac-
cuse vel accusa est posita in curia vicaria

et notarius castri Sopnini teneantur et debeant testes datos super ipsa accusas. *infra*. terminum in Statuto contentum diligenter examinare super ipsa accusas ad ueritatem cives uenrandos et ad hoc ut aliquis dupliciti pena non ueneretur non possint alij testes in officio uiri Sopnini super ipsa accusas interrogari quoquomodo nec super delicto super quo processum est per viam accuse. possit procedi per viam inquisitionis. Et processus iniciatus intelligatur a die titis contestacionis super ea facta et admitti. Debeat ablatione dum tamen de dicta via inter ipsas partes fuerit passa subsecuta.

De prohicientibus lapidis de cimasa vel scata. R.

Iens statuimus quod si aliquis lapides projecterit de scata vel cimasa vel quocumque nomine manuputur in metallata vel via vel compresatia et non percussent sit in pena uiginti sol. Den. seu. Et si percussent in dicta compresatia seu metallata manuputatur ea pena percussionis in qua delinquenter incident propter ipsam percussionem secundum formam Statuti nisi defendendo se dominus dominus vel aliquis alius qui receperant in dicta scata vel cimasa fecerit et tunc non teneatur ad penam. Si uero de penuria projecterit et non percussent puniatur ad penam quadragesita sol. prouixi. Et si percussent

28

percussent puniatur penis contentis in Blubr. a de percussionibus cum laudem in singulis capitulis cum sanguinis effusione et sanguine ultra predictam penam quadragesita. Sol. pro sola projectione de fenestra soluat. Metallata et via uero intelligimus ubi faciunt ad minus sex homines preliantes seu manentes ad iniuriam. Si uero non in metallata sed ubi essent pauciores eadem pena puniatur.

De prohidentibus lapidis supra Domos. R.
Item statuimus quod quicunque de nocte absque via lapides per domos vel per tecta proiecent ad penam bruns libarum teneatur. De die uero si maleficio uiginti. Sol. penam uiuerat. Et si in ipsa projectione aliquis fuerit percussus preter penam projectionis ad penam in Statuto de percussionibus contentam teneatur. Et si in ipsa percusione mors fuerit subsecuta puniatur ut in Statuto de homicidio plene continetur preter predictam penam projectionis ad quam nichil hominus teneatur. Minoribus autem decem annis exceptis qui ad aliquam penam de predictis nullatenus teneantur. Si uero delinquens in supradictis casibus vel aliquo predictorum non habuerit in bonis iudeo predictam penam soluere possit justificetur a porta sancte rohannis usque ad portam sancti petri dies festino. Et si capi non potest abandonatur

de Sopinno et eius territorio et non reverte-
tur quousque dictam penam soluat. Et si
quis eundem excluditum quocumque modo
offendit non teneatur ad penam. Et qui-
cumque processerit lapides per domos et te-
ctas Sopinianas non habitatas sit in pena
vijinti sol. pro qualibet uice et credatur
a libet accusatori bone fame cum turamen-
to qui habeat quartam partem penas. et
alio tres partes sint cures.

Quod nullus trahat cum balista. R.
Item statuimus quod nullus intus castri-
sopinii in melata uel rixa seu scompsonia
malo modo et animo causa nocendi aliqui-
cum balista seu arcu trahat uel trahifa-
ciat in Sopinio et si contra factum fuerit
pena Decem. libr. puniatur. Et si de domo
uel tuni uel mineali cum balista uel arcu
aliquis sine sit Dominus Domus sine non
si scienter et uolentarie carrellum aliquem
seu uiran emiserit uel sagittam emicte fe-
cerit. contra aliquem et non percussent si-
ne sit in melata sine rixa sine in scompsonia
sine non sit in pena vijinti libr. den.
Item statutis loquentibus de perug-
tione. Et si mors inde fuerit subsecuta
puniatur tam dominus domus si de eius uo-
lentate processerit. Et si non processerit de
uolentate eius predictus offendens punia-
tur et penis tantum subiaceat aut edictis.

Et nichil hominis

29

Et nichil hominis domus de qua fuerit pro-
dictus carrellus uira uel sagitta cuius con-
suetur. Si mors fuerit subsecuta dominus
domus soluat penam quinquaginta libras.
Et si quis cum carrello sagitta uira uel stral-
lo traxerit contra aliquem in quibus uel ipso-
num aliquo fuerit positum medicamentum
puniatur pena legati. Et in omnibus predictis
casibus sit defensio reseruata. Et si trahens
cum arcu uel balista inueniri non potest
ita quod rescriatur delinqeunt. Et dominus do-
mus ab offendo habeatur suspectus cum se-
cramento credatur eidem in predictis casibus
uel aliquo predicatorum et dominus domus pu-
niatur eadem pena quo puniri debetur trahens
pena statuta in quo delinquerit. Semper sal-
ua et persoluta eadem quam si solvere non
potest arbitrio uicarii puniatur.

De falsa et fraudulenta accusa. R.
Item statuimus quod si aliquis male et fra-
udulenter in criminalibus a falso modo inue-
niatur aliquem accusasse et hoc constituerit
ille qui male et fraudulenter accusavit pe-
na decem libr. prouid. puniatur. Et quicum-
que fuerit accusatus de dampnis fructuum
et alijs dampnis illatis aliorum locorum
uel maleficijs quibus cumque per aliquem
et accusatus rea de falso accusatus et
veritas seu accusa non possit probari le-
gitime per secundum accusantem sit in pena

Dictus secundus accusator qui per eundem accusatum secundum formam statuti solui deberet. et cuius accusationi standum seu erendum sit et cuius accusa ydoneor sit remeat discretionis vicarij.

De accusante et non probante accusam R.
Item statutum quod quicunque accusaverit aliquem vel expresse denumptiaverit aut inquisitionem retificaverit de aliquo re et accusam seu inquisitionem probare non potest seu probata non fuerit quod accusans denumptians vel retificans teneatur et cogatur per vicarium dicti castri ad refectionem expensarum factarum per ipsum accusatum inquisitiem vel denumptiatum in curia vel curia curiam ipsam de causa. Et vicarius qui nunc est ex pro tempore fuerit hoc tenetur executioni mandare facere postquam ei constituerit de predictis ad requisitionem dicti accusati inquisiti vel denumptiate. Ad scientes quod accusans seu denumptians vel retificans inquisitionem ita denunciatur ad refectionem expensarum ubi non probat illas pleno vel semipleno ni totum vel saltem maius delictum contentum in illis.

De filio familias offendente vel delinquente R.
Item statutum quod filius familias si deliquerit

30

Deliquerit vel incident in aliqua penatum que continetur in statuto que spectat ad curiam sopnini. Si de mandato patris vel matris fecerit plus in bonis et de bonis paternis et maternis puniatur secundum formam statuti in quo deliquerit seu incident et promandato pater vel mater similis pena puniatur. Si vero sine mandato patris vel matris fecerit et pater vel mater receptaverit eum postquam ad notitiam eorum perveniret puniatur pater et mater in bonis eorum pro ipso delicto pro filio una pena tantum. Si autem sive iussu patris vel matris fecerit vel offendit ex eum non receptaverit ut dictum est. et filius non habuerit in bonis vel de bonis patris vel matris vel de bonis pecuniaris unde puniri possit vel de ipso delicto satis facerit non habuerit vel non potuerit si capi poterit fustigetur a porta sancti iohannis usque ad portam sancti petri die festo ex extrahatur de sopnino et eius territorio cum forbandidone et non reverteretur quousque satisfaciat de pena in qua tulerit. Et hoc locum habeat in condempnatione a decem libr. et supra ubi ea forma statutorum ad penam personaliter in defectu pecuniario teneatur. Et a decem libr. infra non relegeatur sed sufficiat quod fustigetur occasione delicto per eum commissi. Et illud idem servetur quantum ad fustigationem et expulsione in alijs

qui sunt sui iuris. Si penas in statuto contentas soluerit requiriemus.

De uerberante consanguineum R.

Item statuimus quod pater carnalis patruus uel auunculus alium patrem sororem uel nepotem aut neptem carnalem uerberauerit non teneatur ad penam aliquam si tiranice animo castigandi uerberasse ipsos uel ipsorum aliquem uel nepotem neptem uel patrem et non alio modo uel relo. nisi forte ipsum uerberauerit pro quaestione uel facto quid simus habereut qui tunc tenentur ad penam statuti in quo delinquerit. Et predicta intelligi uolumus cum moderamine sine licore. et sanguinis effusione uel membra mutilatione.

De percutiente minorem & annis. R.

Et si quis minori Decem annis sine armis molitus et sanguinis effusione dicto uel facto inferat iniuriam quod imperius ad penam aliquam nullopere teneatur. dummodo ipso inferens sit etatis uigintiquinquagannorum aut maior. et iniuramento ab eo prestito aut predicta fecerit animo castigandi. nisi probetur ex aduerso consanguineos dicti iniurie usque ad tercium gradum esse odiosos iniuriantes predicti uel ipsorum aliquem.

De filio

De filio iniurianti patrem uel matrem. R.
Item statuimus quod quicunque filius iniurias fuerit uerbis. et uerba iniuriosas dicaxit uel minatoria contra patrem uel matrem suos in pena centum. sol. teneatur. Et quicunque filius percussent uel manus uiolentes iniecerit in patrem uel matrem suos sit in pena quadruplici quam esset quis si in aliquem semipnonensem iniecerit manus. Et semper credatur patri uel matri dicentibus se iniurianti fuissent in omnibus accusis cum iuramento et ad penam procedatur auferendam pro ut superius continetur. Et in predictis possit procedi per viam inquisitionis excepitis de uerbis iniuriosis. Et licet uicario delinquentes compellere ut superius in capitulo de expulsionibus continetur. Et uicarius teneatur ipso facto ad petitionem patris et matris corrigere castigare detinere et carcere filium quem dixerint esse eis iniuriam ultra penam predictam.

De subneruantibus arboreis. R.

Item statuimus quod quicunque subneruerit aliquam arborum fructiferam alienam uel eandem a pede inciserit sit in pena quadruplici sol. prouis. et dampnum emendet patrenti. De ramis vero iuridibus dictarum arborum teneatur ad penam sex. sol. Et si ramus fuerit sicca incisor teneatur ad penam sex sol. et credatur accusatori cum in-

ramento et uno teste ydoneo qui habeat medietatem penae. brevitatem tamen cui libet ascidere sursum am suu planturam dictarum arborum causa plantandi. Sine pena remanente patrino. Et quicumque incident uites de uinea aliena a quinque supra tui pena uiginti sol. et emendet dampnum. Et a quinque supra. inclusum teneatur ad penam quinque sol. per quamlibet. Et si quis pugilam quam quis haberet ante domum fraudulenter incidit teneatur ad penam quinque librar. Nolumus tamen quod plan te citranglerum himmarum et citronum nemini brevitatem accipere. Et quicumque de quaestione atbores insitas sit uia pena uiginti sol. statuto de incisione quercus suo robore duraturo. Et si quis incusent quer eas purgatas uia possessione alienas sit uia pena uiginti sol. prouidem.

De eo qui occidit uel scandauent animalia. R.
Item statuimus quod si quis equum iumentum seu mulum uel mulam scandauent bouem uel bacam asinum siue asinam stineauerit sine occidit uel stuprauerit aut graui ter percusserit uel aliquam earum sit uia pena quinque libr. Den. Sen. Si vero stineauerit sed aliter offendit caudam seu setas caude alicuius equi seu pulci equi pena uiginti sol. puniatur. cuius penae quarta pars sit accusatoris. alio tres partes sunt curie. Si de alijs animalibus

32

alijs animalibus teneatur ad penam duem sol. et dampnum emendet patienti et credatur accusatori cum iuramento eius uno teste bone famae et habeat medietatem penae ut supra.

De furantibus gallinas et auferens. R.
Item statuimus quod si aliquis abstulerit patrum aliquem gallinam uel auferens aut alios pullos domesticos uel occident steret uel patram causa furandi uel accipendi sit uia pena uiginti sol. et dampnum emendet patienti. et credatur cui libet accusatori cum iuramento et habeat quartam partem penae.

De similibus ad similia. R.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis commiserit aliquod maleficium seu excessum de quo certa pena non inveniatur expressa et determinata per statutum uel ius canonicum et ciuitate aut approbata consuetudine Sopnini uicarius ad puniendum illud maleficium de similibus ad similia pro tamen qualitates procedat. quod si nullum habeatur simile. sed deliberatione uicarij. et quatuor honorum virorum puniatur delinquens ita quod uia omnem euentum malefactor nullo modo transeat impunis.

Quod habens fidei uxorem non incarcetur. R.
Item statuimus et ordinamus quod si aliquis

accusatus inquisitus seu infamatus fuerit de aliquo maleficio vel Delicto quantumcumque ipsum grande et enorme dicatur et fuerit non Detineatur per vicarium ut curia vel in cancellaria vel alio loco principalis personaliter dum Tamen fiduciarios ydoneos deserviendo mandatis ipsius vicarij et soluendo condemnationem dare sit paratus et si vicarius nollet recipere fiduciarios prout superius ex expressum pena uiginti quinque florinor. teneatur. Excepto de homicidio adulterio et gravi furto in domo commisso violentia mulieris bone famae productione et dissrobatione ac thata et in omnibus alijs delictis ubi pena imponitur personalis ut quibus prout vicario videbitur eius arbitrio quis in qualunque fiduciario dare obtulerit seu dederit Detinendi possit.

Quod nullus offendat captum per curiam. R.
Item statutus quod si contingit aliquem vel aliquos committere aliquod maleficium vel Delictum quod ad penam pecunianam ad corporalem tenet posset non leceat alij offendere vel iniuriare facere. Sed vicarius qui nunc est et pro tempore fuerit taceretur propter quod iuncta formam Statutorum Specialiter puniatur. Et qui contra fecerit sua auctoritate sumendo ultionem vel aliter offendendo iuncta formam Statuti Duplicitetur sibi pena et ubi Statutum deficeret secundum iura et qualitatem

et qualitatem delicto castigetur.

De paces fractas . R.

Item statutus quod si aliquis de Sopino fecerit pacem cum aliquo ad tractatum vicarij vel cuiuscumque alterius occasione percussionum factarum cum armis molitis vel macræ ferrea. vel cum pallotta plumbata vel alionem enormium Delictorum interuenientium inter niantes. que enormia Delicta interpretaro et esse volumus ubicumque de aliquo Delicto condempnari quis possit ut uiginti libr. prouis. et supra et ipsam pacem frangerit si cum verbis sit ut pena quinque libr. prouis. et si cum facto sine sanguine sit ut pena uiginti libr. prouis. Si cum sanguine sit ut pena quinquaginta libr. prouis. Et condempnatus pecunialiter ut castibus in quibus pecuniâ aliter debet condempnari ut supra dictatur perpetuo sit infamia et non possit habere officium ut Sopino nisi officium mandatarij . Et si testimonium tribuerit non ualeat nec eius accusa nisi de curia propriâ. Et nichil hominis pena ut contractis pacis vel ut ipsa pace apposita auferatur eidem et quod predicta pena possit enigr et auferri a delinquente summarie et de pleno sine strepitu et figura iudicij per viam accusa et inquisitoris uigore presentis statuti et omni modo et iure quibus melius potest et debet. Et si personaliter non interuenient

re principalis uenientes contra ipsam pa-
cem et securitatem modo et forma predictis
hat executio contra fideiuiores ipsorum da-
tos pro ipsa pace seruanda. et ipse requira-
tur nec expeditat fieri contra fideiuiores me-
dictos alium processum nec alia sententia pe-
ratur contra ipsos fideiuiores sed e. ipso quod
fuerint condempnati principales habeantur
fideiuiores pro condempnatis sine fideiue-
niu in contractu sine iudicio pro seruan-
da pace predicta.

Quod Detur Armento fideiuior de non offen-
dendo. R.

Item statuimus quod si aliquis de Sopnino
uel aliquis suspicarent causa legitima
precedente de aliquo uel aliquibus sompnio-
nibus uel forestibus quod ipsos uel ipsas
opendere debeant ui persona uel in rebus et
pertant securitatem Dani arcanio de non of-
fendendo. uicarius id facere teneatur per cau-
tiones obligationes et alias penas secundum
quod eidem uicarius metius videbitur. Et
qui ipsam securitatem Dares noluerit uel
non potuerit expellatur. De Sopnino et eius
territorio et quousque dictas cautiones de-
derit de predictis non revertatur ui Sopnino
et eius territorio. Et si intrauerint castrenses So-
pnini sine mandato uicarij sit ui pena uigil-
quique libr. Den. Sen. et nichil hominis ex-
pellatur.

De negantibus

De negantibus nomen suum et animalia sua. R.
Item statuimus quod quicumque inuenitus uel
accusatus fuerit de aliquo dampno cum be-
stis uel sine bestis et negaverit nomen su-
um aut bestias dixerit esse alterius quam
illius cuius sunt ainscumque etatis sit pater
negantis aut mater uel ipse soluat pro ipsa ne-
gatione penam dupli qua teneretur de accusa-
ti facta.

De

De igne. R.

Statuimus et ordinamus quod quicumque ini-
mident ignem ui montibus et collibus et
alij forestis territorij sompnini. Studio se
uel dolose sit ui penam Decem libr. Den. Sen.
Si uero sine dolo et per exigitum sit ui pena
uiginti. Sol. prouis. et emendet dampnum. Ad
que inquierenda teneatur uicarius proprio in-
strumento. Et qui liber possit accusare cum
iuramento et habeat quartam partem pena
salvo ui yeme causa calefaciendo. So itaq; quod
dampnum non det ignis tunc. Et qui mise-
nit ignem dolose ui uicarij alienis uel arbo-
ribus fructiferis alienis sit ui pena Decem
libr. et ui omnem euentum dampnum emen-
det patienti et credatur cum iuramento de
dampno dato accusatori si fuerit bone fama
et uno teste. Et quicumque ponet ignem
ui aliqua casarcia uel quadaria scata stu-
tino et cannabi studio se sit ui pena Decem
libr. Sen. et si solvere non potest puniatur

arbitrio vicarij et consilij castri Sopnini et Damnam emendet patiente. Et quicumque palauum binum segetem vel alia uictualia non secata malitiae combusentur sit ut pena quinque libr. seu et Dampnum emendet patiente et de hoc credatur accusatori cum iuramento qui sit bona fame et uno teste. De reufulgimento vero sit ut pena uiginti sol. et Dampnum emendet patiente cum iuramento ut supra. Et quod possit quis ut loco suo vel ut in terris quas ipse laborat nichil est tenere ignem sine banio quandocumque sibi uidebitur. et si Dampnum deverit emendet Dampnum et sit ut pena uiginti sol. Clausula de ex fugimento ignis ut monte presenti Statuto superiorius designata Semper salua.

De intrantibus aliunde quam per portam. N.
Item statuimus et ordinamus quod nullus seu nulla uideat exire vel intrare aliunde quam per portas publicas castri Sopnini de die vel de nocte ad penam uiginti sol. prouis. et credatur custodi curie qui cum iuramento iurauit in manibus vicarij et habeat quartam partem penae. Et si quis exirent super portas vel desuper hostias ipsarum portarum Sopnini vel aliquas ipsarum quando essent clausae teneatur ad penam uiginti sol. prouis et qui libet custos curie possit accusare et habeat quartam partem penae.

Quod vicarius

Quod vicarius non possit facere mandatum nisi tantibus vel alijs ultra quantitatem decem librar.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis de Sopnino contingat nissi ad inuenientibus Sopnini vel extra et vicarius qui nunc est vel pro tempore fuerit ut loco ubi nissati fuerint presens inuentus fuerit dobeat mandare partibus nissantibus quod recedant inde et uadant ad domos proprias habitationis nec descendant sub certis penis. videbaret. Si nissa facta fuerit cum verbis inuocatis vel percussione sine sanguine vicarius predictus possit sine ⁱⁿ precipere partibus nissantibus quod recedant de loco sub pena quinque librar. prouisui. Si cum percussione cum sanguinis effusione sub pena decem libr. nec predictas penas uicibus predictis possit et debeat excedere. et si maiorem penam imponuerit ad predictas reducatur. In alijs vero caudis a quinque libr. et infra secundum qualitatem cause ut ponenda possit maiorem aut non. quas penas per vicarium predictum a contendentibus et inobedientibus laici possit absque alio processu si de inobedientia constituent. nec possit partes nissantes ducere ad curiam exceptis in grauibus et enormibus crimini bus prout supra ut capitulo est expressum. sedelicit quod habens fiduciarem.

De officiis ordinandis pro gubernatione
Castri Sopnini. R.

Item statuimus et ordinamus quod in gene-
rali parlamento Debeat eligi quatuor
boni prouidi et discreti viri de castro Sopnini
qui presint toti populo cum potestates ordinan-
di statuendi et deliberandi iustus et extra castrum
Sopnini super danis Dandis per homines et be-
stias somponentes et forenses in campis et
possessionibus secundum qualitatem et distinc-
tionem temporis et quibuscumque alijs ea-
sibus necessarij cum auctoritate et decreto
vicarij Sopnini ac ab ipsis eorum statutis do-
liberationibus et ordinationibus recederet to-
tius quotiens voluerint secundum quod
eis visum fuerit ut hactenus est consue-
tum et omnia utilia et necessaria pro hono-
re et statu domino nunc et populi Sopnini
ordinare statuenda et deliberanda et quicquid
per ipsos factum ordinationem et statutum
et reuocatum fuerit ratum gratum et fir-
mum habeatur ac si per totum populum
castri Sopnini factum ordinationem et statutum
fuerit. quorum officium voluntus dura-
re quatuor mensibus tantum. finitis qua-
tuor mensibus similiter modo et forma alijs
discreti viri cum potestate predicta iterum
eligantur et sic de singulis de quatuor in
quatuor mensibus.

De prouisoribus iuram et semitarum iustus
Sopnini

Sopnini et eius territorio. R.

Item statuimus et ordinamus quod in generali
parlamento eligantur duo prouidi et discre-
ti viri qui Debeat prouidere circa occupa-
tiones et reparaciones iuram publicarum
et vicinarum generalium et specialium et
aliarum semitarum iustus Sopnini et extra
in quocumque loco territorij Sopnini predicti
Et quicquid in predictis per ipsos factum fu-
erit statutum et ordinatum sit ratum et fir-
mum. Et uenientes contra et contumacientes
eorum ordinationem et dispositionem quatra-
ginta soli prouisi puniantur. et De inobedien-
tia credatur et stetur dicto et relationi di-
ctorum officialium sive prouisorum quo-
rum officium duret per annum quo fini-
to alijs simili modo et forma iterum eligantur
et sic fiat tempore procedente.

De iuribus et prouisoribus super dampnis
dandis per homines sive bestias in posses-
sione hominum de Sopnino. R.

Item statuimus et ordinamus quod in genera-
li parlamento duo prouidi et discreti viri
eligantur qui potestatem habent prouiden-
di super dampnis dandis per homines vel
bestias hominum de Sopnino vel pretium
in domibus vel possessionibus hominum de
Sopnino et ea latimandi et sententiandi eorum
iudicio et discretione quorum estimatio et sen-
tentia ut actis per notarium curie Sopnini ser-

35

batur et habeatur pro re iudicata ita quod
ab ea appellari non possit. et de eorum sala-
rio pro labore ipsorum stetur discretionis
et iudicio vicarii inspectis qualitate et quan-
titate dampni et laboris ipsorum officiali-
um quod salarium soluat inferens dampnum
quorum officium duret per annum finito an-
no alijs similis modo et forma iterum eligan-
tur et sic fiat tempore procedente. Et predi-
cti viales et prouisorios debeant iro ad prouin-
dendum et extimandum dampnum demanda-
to vicarii alias eorum sententia sit ipso iu-
re nulla.

De macellarijs quod uendant carnes ad pondus
romanum. R.

IItem statuimus et ordinamus quod omnes ma-
cellarij de Sopnino uel forenses iutus spon-
num debeant uendere carnes ad pondus ro-
manum quod pondus recipiant a vicario
Sopnini. et qui contrafererit pena uiginti.
sol. prouis. uice qualibet puniatur. et
quilibet possit accusare qui sit bone fame
cum iuramento et habeat quartam partem
pene. et curia possit procedere per inquisi-
tionem quotiens uoluenter.

De tabernarijs qui uendant uinum ad men-
suram romanam. R.

IItem statuimus et ordinamus quod tabernarij
et alijs uolentes uendere uinum in Sopnino
et eius territorio

36

et eius territorio debeant uendere ad mensuram
romanam et dictam mensuram recuperare a
vicario et si ueniderint unum et non recupe-
rent mensuras a vicario pena uiginti. sol.
puniatur. Et si quis receperit et dedecit ad
minorem mensuram quam receperit a via-
ni candelis penam uiginti. sol. uicurat. et
quilibet cum iuramento possit accusare et
qui sit bone fame. Et curia possit proce-
dere per inquisitionem et totiens exigi pe-
nam quotiens inuenient calpabitem.

De dampnum dante in tumorone fluminis
uel in flumine R.

IItem statuimus et ordinamus quod si quis
abeberauerit bestias bacinas porcinas uel
caprinis poculas uel bubalinas in flumine
sopnini aliunde quam in uadis consuetis et
antiquis pena uiginti. sol. puniatur prouis.
et reficiat dampnum si quod incurrerit in
tumorone sine ripa dicti fluminis. uadis pre-
dictos antiguos consuetos intelligimus. uadum pre-
dictis. steratum. et fontanelle. Et si quis in-
uentus et repertus fuerit cum ligone uel alio
feramento deguastare tumoronem seu ripam
dicti fluminis pena quadragesita. sol. prouis.
puniatur. Exceptum quod tempore recollectio-
num pro faciendo horreis possit quis por-
tare aquam de flumine et facere predicatas
cum moderamino unde possit ascendere et
descendere ad hauriendum aquam.

Quod nullus metat bestias minutas in cascano
infra confinem nec incidat arbores. R.
Item statuimus et ordinamus quod nullus de
sopnino vel forensib[us] metat bestias pecudinas
vel caprinas intra fines cascani et qui contra
fecerit a festo sancti archangeli de mense se-
ptembris usque ad festum omnium sanctorum
penam uiginti sol. prouis. soluat et unam be-
stiam a festo omnium sanctorum et ultra
perdat pro pena unam bestiam per soletatem
quotlibet die quo uiuentis fuerit. Et si quis sub-
ueruauerit vel inciserit quemcumque lucinum
vel cerrum intra fines cascani pena uiginti
sol. prouis. puniatur. Et quilibet bone famae
possit accusare cum iuramento ei habeat
quartam partem penae. et uicarius possit
procedere per inquisitionem. Item si quis
disramauerit aliquam predictarum arborum
in possessione proprii infra fines predictos
ultra quam aitigent cum uirga quando ait
eadem pena uiginti sol. puniatur. Et si per
subueruationem incisionem vel disramatio-
nem arborum predictarum dampnum da-
tum fuerit in situa teneatur faciens damp-
num ad refectionem populo sopnini. et
stetur dicto quatuor bonorum virorum de
dampno illato. Excepto quod uenatores colum-
borum tempore quo stant ibi ad uenandum
possint incidere ligna pro faciendo ingenua
causa calefaciendi.

De custodibus

37

De custodibus deputatis per uicarium. R.
Item statuimus et ordinamus quod uicarius So-
pnini Debeat deputare et eligere sibi custo-
des qui uiuent in manibus ipsius uicarij De-
ligenter exercere officium eorum et habeant
custodire inter sopnimum et extra in campis
et silvis. et accusare homines uiuentes per
sonaliter vel cum eorum bestiis contra sta-
tuta et consuetudines castri sopnini quorum
actibus et accusacionibus credatur et habe-
ant quartam partem penae. Et si uiuentis
fuerint falso modo vel fraudulenter ex do-
bile accusare aliquem et de hoc constiterit
pena uiginti sol. prouis. puniatur nec de
cetero admittantur ad accusandum.

De termino dando accusato super accusis dampni dati ad excusam. R.
Item statuimus et ordinamus quod uicarius
castri sopnini qui nunc est vel pro tempore
fuerit Debeat requirere et motu eius accusa-
tum super dampnis datis vel alijs accusis
infra spacium octo dierum a die accusis fa-
che. aliter accusa sit ipso iure nulla ad hoc.
Si accusatus dicent se falso modo fuisse ac-
cusatum posset se legitime excusare. et e-
ius excusationi credatur cum iuramento
proprio et uno teste qui sit bone famae et
nullib[us] uolenti se excusare super dictis ac-
cuis detur terminus per uicarium quinque
dierum in quo termino probatos artulos et

omnis uira sua producat alias ultra non audiatur. Et si accusatus non potest sed excusare statuatur eidem terminus dilatorius per uicarium secundum qualitatem penae et delicti ad solvendum in quo termino non possit mandare nec excedere penam dupli de lo in quo tenetur accusatus.

De uenationibus et capientibus bestias si tuebentur

R.

Item statuimus et ordinamus quod si quis de soppino vel forensi ciperit bestiam aliquem si tuebatur. uidelicet. porinam cervinam caprinam unum quartum debeat assignare domino vel eius uicario cum distinctione tamen quod de bestia porina. Debet dare quartum anterius de cervis et capro capro quartum posterior et minus lesum. Et uicarius teneatur sibi dare duodecim den. pro benedictione. hoc reservato quod si dictas bestias uenator occident cum baptismo ad regiam vel etiam si uenatio facta fuerit ordinata cum fractis hunc nichil uenator teneatur dare domino vel eius uicario prout de consuetudine est in dicto castro Soppini. Et si contrafecerit satis faciat ualorem quarti uicario et pena uiginti. sol. pruis. puniatur.

Quod fiat statutum per quatuor officiales prepositos soppini ubi statutum non inueniretur

non inueniretur R.

Item statuimus et ordinamus quod in omnibus casibus et cunctis curiis et dampnissimis ubi statutum certius non inueniretur quatuor officiales prepositi soppini possint et valeant facere statutum cum auctoritate et decreto uicarii prout hactenus est consuetum et ualeat et perficiatur per homines et uicarium dicti castri. At ab eorum statutis deliberationibus et ordinationibus recederi secundum quod eis videbitur prout superioris est expressum in statuto de officiis ordinandis.

Quod uicarius soppini debet stendicari de iniustitia facta hominibus de soppino vel forensibus temporis sui officij. Rec.

De nundini seu mercato anno quolibet finibus et celebrandis Luij

Ad tandem et gloriam omni potestis dei a beate Marie virginis matris eius et gloriissimi euangeliste sancti Marchi nostri Spontanei protectoris et defensoris hac editati et perpetuo ualitura ordinatione firmamus statuimus et ordinamus ut singulis annis in festo Sancti Marchi euangeliste cum duobus diebus precedentiibus et duobus sequentiibus piant nudine seu mercatum in castro Soppini. uidelicet extra portam sancti petri et extra

portellam) in quibus locis et circumstantijs eorum
tologique territorio Debeat retinere res uenates mer-
cantiles et animales tam per homines dicti capti
quam per aduenas ad nundinas ipsas uenientes.
In quibus quidem quinque diebus quibus dura-
bunt nundinas predictae tam ementes quam uenden-
tes sint liberi et exenti ab omni solutione cabellis
seu plateatice. Ita quod res emptas et venditas
in dictis nundinis et mercato uel in quacumque
parte territorij sompnini durante tempore di-
ctarum nundinarum libere ualeant de dicto
castro sompnini et eius territorio et districtu extra-
hered et quo uoluerint defendo pro eorum libri-
to uoluntatis. Adiucentes etiam quod in festo
predicto quatuor boni uiri qui pro tempore
fuerint expensis populi ordinant brachium ad
quod currant omnes currere uolentes ad ho-
norem et laudem Sancti Marchi euangeliste
prenominati.

De ementibus uel vendentibus scirenter rem
alienam.

Item statuimus et ordinamus quod signis sci-
renerit uendident rem alienam et de huic mo-
di scientia legitime constet preter rei resti-
tutionem ad dampnum et interesse emptori ac
pretij restitutionem et nichil hominis puni-
atur pena medietatis estimacionis rei quam
uendiderit. quam penam solueret compellatur
per vicarium in continentia ante quam disce-
dat de curia. et Idem de dampno et interesse
partis

33

partis. Si uero aliquis scirenter emerit rem
alienam perdat pretium quod pro ea solvit
quod applicatur curia ipso facto.

De pena inferentium vim expulsinam uel
turbatiuam in rebus alterius.
Item statuimus ordinamus et distinguis inhi-
bemus ne aliqua persona de castro sompnini
cuicunque conditionis existat audeat
pro pria auctoritate rem apud alium consti-
tutam inuaderet uel possessionem alii uigil
turbare nec jus sibi ipsi dicere in eadem re
sed quilibet audeat vicarium pro assequitione
sui iuriis et qui contra fecerit teneatur resti-
tutioni possessionis iniuste. nec non et pro
violentia seu turbatione illata componat
curre medietatem ualoris rei uiolenter abla-
te seu turbate. nec a predicta pena exau-
setur talis turbans et uiolentiam inferens
pretentu alii uis tituli quod pretendent
in re ipsa. nisi habuerit titulum ipsum
ab ipso possessore et tradicionem ipsius
rei. uel nisi habuerit licentiam a vicario
presente ipso possessore uel requisito et
non comparente. violentiam autem intel-
ligimus et turbatam possessionem quo-
tiens quis taliter impedit possessionem quod
ab eo uelit abdicare tenetam et posses-
sionem rei et uelit retinere pro se nec pos-
sit vicarius procedere isto casu per inqui-
sitionem.

Nos christophorus gaytanus miles etc statute
et antiquas consuetudines dicti castri sompi-
ni confirmamus Decretamus et adprobamus
Nos Jacobus gaytanus etc ut supra

Copiae littere seu mandati transmisisse per do-
minum comitem fundorum officialium
et universitate castri sognini per omnia talij
est.

Fideles nostri dilecti salutem. Aduisamones
commo nuj ne contentamo che ponjate
ui nelli vostri capitoli overo statute che
nessuna persona non pocha tenero porci
ui nello tendimento de sognino ne faren-
ci massaria per nullo tempo. resenuando
ui questo quilli porci chesse tenessero per
humacello li quali pochano stare indetto
dicto terimento. Et chinde facossa lo con-
trario stia ad la pena de cento forini conti-
scandose alla nostra corte. Et questo hau-
mo facto per bene et utile de quessa uniuersi-
tate secundo Cola de grigori et jacobo de Ra-
mundo ce haneno portato fundis die iij ja-
nuarij vj Ind.

Superscriptio littere erat
Fidelibus nostris dilectis
Officialibus et Universitate
Castri nostri Sognini
Subscriptio littere erat Manu propria
fundorum comes etc logotheta Prothonotarius
Regni Siciliae

Christophorus

h^o
Christophorus Gaytanus fundorum comes Re-
gni Sicilie logotheta ac prothonotarius ex
Castri Sognini dominus etc licet presentis Sta-
tuta capitula et ordinationes Castri nostri
Sognini plenitudinis adjectione non ege-
ant tandem ad maiorem roburis firmitatem
tenore presentium de certa nostra scientia
supradicta statuta capitula et ordinationes
confirmamus acceptamus Ratificamus et
approbamus in omnibus et per omnia iunctu
ipsorum statutorum capitulorum et ordina-
tionum continentiam et tenorem Et ad ca-
tellam predictorum hanc nostram confir-
mationem scribi fecimus et nos subscriptissimus
propria manu nostra. Datum in ciuitate
nostra fundorum die secunda mensis Septem-
bris secunde Indit anno Domini Millesimo cccc
xxvij.

Christophorus gaytanus Comes fundorum manu
propria subscripti.

Antonius de Appacio Cancellarius

Dies xiiij mensis junij iiiij Indictionis nos
honoratus Gaytanus fundorum comes lo-
gotheta ac prothonotarius regni Sicilie et
dominus castri Sognini etc predicta sta-
tuta et eorum antiquas consuetudines dicti
castri nostri Sognini tenore presensium acce-
tamus ratificamus confirmamus et ad caute-
lam nostram manu subscriptissimus.